
       ROMÂNIA                                                   Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                       

JUDEȚUL VASLUI                                        a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                                                     

   COMUNA GĂGEȘTI 

         PRIMAR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.13/18.01.2023 

privind  subventionarea  taxei speciale de salubrizare S.I.M.D.S. pentru  anul 2023, 

de la bugetul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui 

Având în vedere: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești, în calitate de initiator; 

-   raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Găgești; 

-   avizul consultativ  al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- prevederile punctului 5 din Anexa nr.2- Facilitati  fiscale la HOTĂRÂREA  

nr.60/26.09.2022 

privind indexarea si stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum și a taxelor 

speciale pentru anul 2023; 

-   prevederile punctului 5 al art.II din H.C.L. nr.83/20.12.2022 pentru  modificarea 

H.C.L. nr.60 / 26.09.2022 privind impozitele si taxele locale  pe anul 2023 ; 

- art.17 alin.(4) din Regulamentul de instituire si administrare a taxei speciale de 

salubrizare S.I.M.D.S., aprobat prin H.C.L. nr.7/31.01.2020 ;  

- dispozitiile art.6 alin.1 lit.,p”, art.9 alin.(2), art.26 alin.(1) lit.,,c”, alin.(3) si(4) din 

Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr.101/2006,  republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 

-predevederile art. 1 alin.(2) lit.,,e”, alin. (4), lit. ,,i”,  art. 43 alin. (2), din Legea nr. 

51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

- Ordinul nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 

lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi 

organizarea, evidența şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale; 

- în  temeiul  art.129 alin.(1),alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,n”,  art.139 alin.(3)lit.,,a” ,  art. 

196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificarile si  completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta 

ordinara, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. –Se aprobă subventionarea sumei de 2.520 lei de la bugetul local al 

comunei Găgești, județul Vaslui,  reprezentând taxa specială de salubrizare S.I.M.D.S.  

pentru  30 persoane fizice beneficiare de ajutor social,  conform anexei nr.1. 

Art.2. – Se aprobă subventionarea sumei de 1.344 lei de la bugetul local al 

comunei Găgești, județul Vaslui,  reprezentând taxa specială de salubrizare S.I.M.D.S.  

pentru  16 persoane fizice incadrate in grad de handicap grav si accentuat,  conform 

anexei nr.2. 

Art.3. – Se aprobă subventionarea sumei de 1.848 lei de la bugetul local al 

comunei Găgești, județul Vaslui,  reprezentând taxa specială de salubrizare S.I.M.D.S.  

pentru  25 persoane fizice fara venituri,  conform anexei nr.3. 

Art.4. Anexele nr.1, 2 si 3 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

          Art.5. –Primarul comunei Găgești va asigura punerea în aplicare a prevederilor 

prezentei hotărâri prin  Compartimentele de resort din  aparatul de specialitate. 

 



 

         Art.6. –Prezenta   hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești,  

Compartimentului Financiar-contabil,  Compartimentului Impozite și taxe locale din 

aparatul de specialitate al primarului, se aduce la   cunostinta publica prin afisare la 

sediul primariei si publicare pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-

vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.   

 

         Gagesti , 20 ianuarie  2023 

 

    INIȚIATOR,                                                Avizat pentru legalitate,                                

                    Primar,                                         Secretarul general al comunei Găgești,                                                           

      ec. COSTICĂ   STUPU                                              Gabriela  

Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/
http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

